BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số: 460 /GM-BNN-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 11 năm 2021

GIẤY MỜI

Tham dự Diễn đàn trực tuyến thúc đẩy hợp tác thương mại

nông sản, thủy sản Việt-Nga

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng kính mời:

Hiệp hội Lương thực Việt Nam

Tham dự Diễn đàn trực tuyến “Diễn đàn thúc đẩy hợp tác thương mại

nông sản, thủy sản Việt-Nga”, cụ thể như sau:

1. Thời gian: ½ ngày, bắt đầu từ 14h00 ngày 23/11/2021 (Giờ Việt Nam).

2. Hình thức tổ chức: Trực tuyến trên nền tảng Zoom, điểm cầu chính tại

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kết nối với các điểm cầu tại Liên Bang

Nga, một số địa phương, cơ quan, Hiệp hội, doanh nghiệp có liên quan.

3. Nội dung:

- Các cơ quan quản lý nhà nước ở Trung ương và địa phương, các cơ quan

đại diện thương mại trao đổi về tình hình hợp tác song phương, tháo gỡ rào cản

kỹ thuật, mở cửa thị trường trong lĩnh vực thương mại nông sản, thủy sản; trao

đổi về năng lực sản xuất và định hướng thúc đẩy xuất nhập khẩu nông sản, thủy

sản của hai nước;

- Giới thiệu quy định về an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh thực phẩm

nhập khẩu của Việt Nam; Điều kiện đảm bảo ATTP của cơ sở chế biến thủy sản

Việt Nam xuất khẩu vào Liên bang Nga; hướng dẫn cho doanh nghiệp hai bên

nắm bắt, thực hiện, tạo thuận lợi trong xuất nhập khẩu nông sản, thủy sản giữa

hai nước;

- Các Hiệp hội ngành hàng, doanh nghiệp trao đổi thông tin về khó khăn,

vướng mắc, kinh nghiệm, kết nối giao thương trong xuất nhập khẩu nông sản,

thủy sản và kiến nghị các giải pháp đẩy mạnh hợp tác thương mại, phát triển thị

trường.

4. Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lãnh đạo

Bộ Nông nghiệp Nga, Đại sứ Việt Nam tại Liên Bang Nga.

5. Thành phần:

a) Điểm cầu tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Các đơn vị thuộc Bộ: Tổng cục Thủy sản, các Cục: Chế biến và Phát triển

thị trường nông sản, Bảo vệ thực vật, Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy

sản, Trồng trọt, Chăn nuôi, Thú y, Văn phòng Bộ, Vụ Hợp tác quốc tế;

- Đại diện của Bộ Ngoại giao, Bộ Công Thương (Vụ Âu-Mỹ, Cục Xuất

nhập khẩu, Cục Xúc tiến thương mại), Bộ Tài chính (Tổng cục hải quan);

- Đại diện thương mại Liên bang Nga tại Việt Nam;

- Hiệp hội ngành hàng, một số doanh nghiệp xuất nhập khẩu nông sản, thủy

sản tại Việt Nam;

- Cơ quan thông tấn báo chí.

b) Điểm cầu tại Liên bang Nga: Đại sứ Việt Nam tại Liên bang Nga, Lãnh

đạo Bộ Nông nghiệp Nga, Cục Hợp tác quốc tế và Phát triển thị trường hàng nông

nghiệp, Cục Kiểm dịch động, thực vật- Bộ Nông nghiệp Nga, Hội hữu nghị Nga,

Các hiệp hội, doanh nghiệp xuất nhập khẩu nông sản, thủy sản của Nga: Tập đoàn

X5 Retail Group, Tập đoàn Miratorg, Lenta LLC, Magnit LLC, Russian Union of

Oils and Fats Producers, National Union of Pig Farmers,...

c) Điểm cầu tại một số địa phương: Lãnh đạo UBND tỉnh; Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn; Doanh nghiệp, hiệp hội tại địa phương (Đề nghị Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn bố trí địa điểm họp trực tuyến qua phần mềm zoom,

mời đại diện các đơn vị có liên quan, Hiệp hội, doanh nghiệp tham dự cuộc họp

tại điểm cầu của Sở).

6. Chương trình Diễn đàn: Tại phụ lục đính kèm.

Đường link tham gia Diễn đàn:

https://zoom.us/j/93295672263?pwd=STJROTBZTVUvbEZjU1FPb055S

U9hdz09, hoặc truy cập theo ID: 932 9567 2263 Mật khẩu: 048432

Đăng ký đại biểu tham dự theo địa chỉ Email: cstm.agrotrade@gmail.com;

Đề nghị Quý đại biểu gửi đăng ký trước 17h00 ngày 22/11/2021 để tổng hợp.

Thông tin chi tiết liên hệ:

(i) Đầu mối hỗ trợ kỹ thuật khi có vướng mắc trong quá trình truy cập: Ông

Đặng Duy Hiển, Phó Chánh Văn phòng Bộ Nông nghiệp và PTNT, điện thoại:

0972891368;

(ii) Đầu mối liên hệ, đăng ký đại biểu: Bà Nguyễn Thị Thơ - Phòng Chính

sách thương mại nông sản - Cục Chế biến và Phát triển thị trường Nông sản,

(điện thoại: 0987566852, Emai: thont.agrotrade@mard.gov.vn).

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng kính mời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng (để b/c);

- Các đơn vị thuộc Bộ có liên quan;

- Lưu VT, VP (TH).

TL. BỘ TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Văn Thành

https://zoom.us/j/93295672263?pwd=STJROTBZTVUvbEZjU1FPb055SU9hdz09
https://zoom.us/j/93295672263?pwd=STJROTBZTVUvbEZjU1FPb055SU9hdz09
mailto:cstm.agrotrade@gmail.com

CHƯƠNG TRÌNH

Diễn đàn trực tuyến thúc đẩy hợp tác thương mại

nông sản, thủy sản Việt-Nga

(Kèm theo Giấy mời số /GM-BNN-VP ngày tháng năm

của Bộ Nông nghiệp và PTNT)

Thời gian: Ngày 23/11/2021 (Thứ Ba)

Giờ (Việt Nam): 14h00 - 17h00

Giờ (Nga): 10h00 - 13h00

Thời gian Nội dung Chủ trì

13h30-14h00 Kết nối, ổn định đường truyền Ban Tổ chức

14h00-14h05 Tuyên bố lý do, giới thiệu Ban Tổ chức

14h05-14h10 Phát biểu khai mạc Hội nghị
Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và
PTNT Việt Nam

14h10-14h15
Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo Bộ

Nông nghiệp Liên bang Nga

Ông LeVin, Thứ trưởng Bộ

Nông Nghiệp Liên bang Nga

14h15-14h25 Phát biểu chào mừng
Đại sứ Đặng Minh Khôi,

ĐSQ Việt Nam tại Nga

14h25-14h35

Phát biểu chào mừng

Đại sứ Gennady Bezdetko,

ĐSQ Liên bang Nga tại Việt
Nam

14h35-14h45

Đánh giá nhu cầu tiêu thụ, hệ thống phân

phối nội địa hàng nông sản của Việt Nam

tại Liên bang Nga

Tham tán thương mại Đại sứ

quán Việt Nam tại Nga

14h45-15h00

Các qui định của Nga liên quan tới nhập

khẩu thủy sản/ nông sản. Các thủ tục/

chứng nhận mà các doanh nghiệp Việt

Nam cần có để xuất khẩu vào thị trường

Nga

Cơ quan Kiểm dịch động

thực vật Liên Bang Nga

15h00-15h15

Quy định kiểm soát an toàn thực phẩm, an

toàn dịch bệnh thực phẩm nhập khẩu vào

Việt Nam

Cục trưởng Cục Quản lý Chất

lượng nông lâm sản và thủy

sản, Bộ NN&PTNT Việt

Nam

15h15-15h30 Giải lao

PHẦN THAM LUẬN CỦA HIỆP HỘI, DOANH NGHIỆP

15h30-15h40
Kiến nghị giải pháp thúc đẩy xuất khẩu

thủy sản sang thị trường Nga

Tổng thư ký Hiệp hội Chế

biến và xuất khẩu Thủy sản
Việt Nam (VASEP)

15h40-15h50

Chia sẻ kinh nghiệm phát triển xuất nhập

khẩu nông sản Việt-Nga: Khuyến nghị
doanh nghiệp hai nước.

Tập đoàn Miratorg

PHẦN THẢO LUẬN, KẾT NỐI

15h50-17h00

Chủ đề: Trao đổi, giao thương của các

doanh nghiệp lớn, địa phương của Việt

Nam và Nga về thông tin nhu cầu xuất,
nhập khẩu nông sản hai bên:

- Điều hành thảo luận: Vụ

trưởng Vụ Hợp tác Quốc tế,

Cục trưởng Cục Chế biến và
Phát triển thị trường Nông

 - Các doanh nghiệp Việt Nam:

+ Doanh nghiệp xuất khẩu thủy sản: Tập

đoàn Minh Phú (xuất khẩu tôm), Công ty

Hùng Cá (cá tra), Tập đoàn Hải Vương (cá

ngừ).

+ Doanh nghiệp xuất khẩu sản phẩm chăn

nuôi (thịt gà): (Cục Thú y giới thiệu)

+ Doanh nghiệp xuất khẩu sản phẩm trồng

trọt (trái cây, cà phê): (Cục BVTV giới

thiệu)

- Các doanh nghiệp xuất khẩu, nhập

khẩu phân phối sản phẩm chế biến của

Nga: Russian Union of Oils and Fats

Producers (xuất khẩu dầu ăn và bơ sữa),

National Union of Pig Farmers (xuất khẩu

thịt lợn), X5 Retail Group, Tập đoàn Lenta

LLC và Magnit LLC

sản, Tham tán thương mại

Đại sứ quán nông nghiệp Việt

Nam tại Nga

- Đơn vị tham gia: Cục Quản

lý Chất lượng NLS và Thủy

sản; Cục Bảo vệ thực vật,

Cục Thú y.

17h00 Phát biểu bế mạc
Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và
PTNT Việt Nam

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ

Diễn đàn thúc đẩy hợp tác thương mại nông sản, thủy sản Việt-Nga

TT Họ và tên Chức vụ
Thông tin liên hệ

Điện thoại Email

1

2

...